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Бул макалада биз «Педагогика жана башталгыч билим 
берүү» багыты боюнча бакалавриат жана магистратура про-
граммасынын өздөштүрүүнүн натыйжаларына талаптарды 
мамлекеттик билим берүү стандарттарында көрсөтүлгөн 
баалуулук жана семантикалык көрсөтмөлөрдүн негизинде эко-
логиялык ишмердүүлүктө болочок мугалимдердин компетен-
цияларын калыптандыруу контекстинде талдап көрөлү. «Пе-
дагогика жана башталгыч билим берүү» багытынын профи-
лине ылайык айлана-чөйрөнү коргоо боюнча атайын компете-
нциялар өзүнчө аныкталат, аларды бакалавр бүтүрүүчүсү өз-
дөштүрүүсү керек. Жогорку окуу жайларында экологиялык би-
лим берүүнүн активдүү формаларынын бири студенттерди 
даярдоо профилине карабастан экологиялык багыттагы иш-
аракеттердин ар кандай түрлөрүнө – айлана-чөйрөнү коргоо, 
жаратылышты калыбына келтирүү болуп саналат. Студент-
тер экологиялык волонтердук кыймылга, коомдук жайларды 
жашылдандырууга жана башкаларга жигердүү катыша 
алышат. Ошентип, Баткен мамлекеттик университетинин 
Кызыл-Кыя гуманитардык-педагогикалык институтунун сту-
денттери түрдүү деңгээлдеги экологиялык иш-чараларга ак-
тивдүү катышып келүүдө. 

Негизги сөздөр: экология, компетенция, педагогика, ай-
лана-чөйрө, студент, жогорку окуу жайы, инсан, маданият.  

В данной статье мы анализируем требования к педаго-
гическим компетенциям будущих учителей по направлению 
«Педагогика и методика начального образования» в контексте 
формирования компетенций будущих учителей в экологической 
деятельности на основе ценностно-смысловых ориентиров, 
указанных в государственных образовательных стандартах 
Кыргызской Республики. По профилю направления «Педагогика 
и методика начальное образование» отдельно определены спе-
циальные компетенции по экологии, которыми должен овла-
деть бакалавр. Одной из наиболее активных форм экологиче-
ского образования в высшей школе, независимо от профиля 
подготовки студентов, являются различные виды природоох-
ранной деятельности - охрана окружающей среды, восстанов-
ление природы. Студенты могут активно участвовать в эко-
логическом волонтерском движении, озеленении обществен-
ных мест. Так, студенты Кызыл-Кийского гуманитарно-педа-
гогического института Баткенского государственного уни-
верситета активно участвуют в экологической деятельности 
различного уровня организованной в городе. 

Ключевые слова: экология, компетенция, педагогика, окру-
жающая среда, студент, высшее учебное заведение, личность, 
культура. 

In this article, we analyze the requirements for the results of 
undergraduate and graduate programs in "Pedagogy and Primary 

Education" in the context of the formation of competencies of future 
teachers in environmental activities based on the values and seman-
tic guidelines specified in state educational standards. According to 
the profile of the direction «Pedagogy and Primary Education», 
special competencies in environmental protection are defined sepa-
rately, which must be mastered by a bachelor. One of the most active 
forms of environmental education in higher education, regardless of 
the profile of training students, is various types of environmental 
activities - environmental protection, nature restoration. Students 
can actively participate in the environmental volunteer movement, 
landscaping of public places and more. Thus, students of the Kyzyl-
Kiya Humanitarian-Pedagogical Institute of Batken State Univer-
sity are actively involved in environmental activities at various 
levels. 

Key words: ecology, competence, pedagogy, environment, 
student, higher education institution, personality, culture.  

Дүйнөлүк экологиялык кризистин катаал шарт-
тарында жана кризистен чыгуунун зарылчылыгы эко-
логиялык шарттарды аткаруу, адамдын ишмердүүлү-
гүнүн бардык тармактары үчүн милдеттүү жана ар-
тыкчылыктуу  экендигин талап кылат. Азыркы шарт-
тарда Кыргызстандагы инновациялык өнүгүү страте-
гиясын ишке ашыруу адам менен жаратылыштын ор-
тосундагы мамилени оптималдаштырууга, алдыңкы 
ата мекендик жана чет элдик жетишкендиктердин не-
гизинде экологиялык коопсуздукту жогорулатууга 
багытталган кадрларды даярдоону талап кылат. 

Коомго экологиялык билим берүүнүн негизги 
максаты – жогорку экологиялык маданиятка ээ, ты-
нымсыз өзүн-өзү өнүктүрүүгө багытталган, тез өзгө-
рүп жаткан социалдык-экологиялык шарттарга ың-
гайлашууга гана эмес, ошондой эле экологиялык өнү-
гүүнү да так түшүнө алган, социалдык активдүү ин-
санды калыптандыруу. Жасалган иш-аракеттердин 
экологиялык кесепеттери жана алардын экологиялык 
иш аракеттеринин замандаштары жана урпактарынын 
алдындагы жоопкерчилигин сезүү, ар бир адамдын 
милдети экендигин калыптандыруу зарыл [10]. 

Жогорудагы максат Кыргыз Республикасынын 
1999-жылдын 16-июну №53 «Айлана-чөйрөнү коргоо 
жөнүндө» мыйзамынын 48-беренесинде Экологиялык 
билим берүү жана тарбиялоо «Зарыл билимдерди бе-
рүү, коомдун экологиялык маданиятын жана адистер-
дин кесиптик даярдыгын жогорулатуу максатында 
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айлана-чөйрөнү коргоо багытында үй-бүлөдөн жана 
мектепке чейинки мекемелерден тартып үзгүлтүксүз 
билим берүү жана тарбиялоо камсыз кылынат. 

Айлана-чөйрөнү коргоонун, билим берүүнүн 
мамлекеттик органдары, башка мамлекеттик орган-
дар жана коомдук уюмдар, массалык маалымат кара-
жаттары экологиялык билимдерди жайылтат жана 
айлана чөйрөгө, жаратылыш ресурстарына карата аяр 
мамилени пропагандалоону жүргүзөт. 

Жалпыга бирдей милдеттүү экологиялык билим 
берүү жана жаш муундарга, окуучуларга жана бүткүл 
калкка экологиялык билим берүү мекемелеринин эко-
логиялык билим берүүнүсүнүн системасын иштеп 
чыгууга багыттайт. 

Бирок, экологиялык билим берүүнү долбоорлоо 
тармагында бүгүнкү күндө татаал жана карама-каршы 
жагдай түзүлүп жатат. Бир жагынан окуучунун инсан-
дыгын руханий-адептик жактан өнүктүрүүнүн багы-
ты катары экологиялык билим берүүнүн мааниси 
өсүүдө, атап айтканда: 

– айлана-чөйрөнү коргоо боюнча иш-чараларды 
уюштурууда так маалыматтарды пайдалануу ыкмала-
ры артыкчылыктуу болуп жатат; 

– экологиялык маданиятка жана этикага суроо-
талап өсүүдө; 

– коомдун туруктуу өнүгүү принциптери жаңы-
ланды. 

Башка жагынан алып караганда, азыркы мектеп 
билим берүүсүндө экология боюнча өзүнчө курс жок, 
мамлекеттик билим берүү стандартын иштеп чыгуу-
чулар мугалимдердин алдына башталгыч класстар 
үчүн жалпы билим берүү предметтеринин алкагында 
экологиялык компоненттүүлүктү калыптандыруу 
милдетин коюшту. Окуу планынын вариативдик бө-
лүгүнүн мектеп компонентинин бир бөлүгү катары 
жогорку класстын окуучулары үчүн өзүнчө экология-
лык курс каралган. Ошого карабастан, экологиялык 
билим берүүнүн жана тарбиялоонун маанилүүлүгү 
мамлекеттик билим берүү стандартынын материалда-
рында негизги талаптар коюлган. 

Ушуга байланыштуу жаңы социалдык-маданий 
жана экологиялык кырдаал мугалимдин иш аракетин-
де дүйнөлүк экологиялык кризистен чыгуудагы ролун 
жана анын ишмердүүлүгүнүн мазмунун олуттуу түр-
дө өзгөрттү жана аны тар кесиптик предметтик компе-
тенциянын чегинен чыгарып, мугалимдин жоопкер-
чилигин күчөттү. Билим берүү тармагындагы адистин 
жаңы профессионалдык компетенттүүлүгүн калып-
тандыруунун зарылдыгын жараткан жаш муунга эко-
логиялык билим берүүнүн натыйжаларды калыптан-
дыруу зарыл. 

Экологиялык-педагогикалык компетенттүүлүк 
социалдык тажрыйбадагы көптөгөн тармактарында 
талап кылынат; жалпы жана кесиптик билим берүү 
системасында кошумча билим берүү мекемелеринде 

жана социалдык чөйрөдө, массалык маалымат кара-
жаттарында, коомдук уюмдарда, айлана-чөйрөнү 
башкарууда, экотуризмде ж.б. 

Болочок мугалимдин экологиялык компетент-
түүлүгүн калыптандыруу экологиялык мамилеге не-
гизделген, мында билим берүү процесси болочок му-
галимдин инсандык профессионалдык жана кесиптер 
аралык сапаты катары экологиялык маданиятты ка-
лыптандырууга багытталган. 

Ю.В. Гришаева мугалимдин экологиялык компе-
тенттүүлүгүн анын педагогикалык өз ара аракетте-
нүүнүн бардык катышуучуларынын экологиялык ма-
даниятынын деңгээлин жогорулатууга көмөктөшүүчү 
эффективдүү экологиялык билим берүү чөйрөсүн тү-
зүүгө жана колдоого багытталган экологиялык-педа-
гогикалык ишмердүүлүккө жөндөмдүүлүгү жана 
даярдыгы катары түшүнүү керек деп белгилейт. 

Өз кезегинде педагогикалык ЖОЖдун студенти-
нин экологиялык компетенттүүлүгү аны даярдоонун 
зарыл деңгээли болуп саналат, анын ичинде экология-
лык (экологиялык-педагогикалык) иш-аракеттердин 
баалуулуктары жана маанилери, негизги экологиялык 
билимдер, ошондой эле социалдык маанилүү эколо-
гиялык көйгөйлөрдү чечүү тажрыйбасы. практикалык 
экологиялык иш-чараларга негизделген көйгөйлөр. 
Инсандын экологиялык компетенттүүлүгү негизги 
компетенциялардын негизинде түзүлөт. 

Маалыматка ылайык, С.Н. Глазачев «Инсандын 
экологиялык маданияты» концепциясынын маанилүү 
аспектилерин ачып берүүчү болочок мугалимдин ин-
сандык экологиялык компетенттүүлүгүнүн негизги 
системасы төмөндөгүчө берилген: 

o жаратылыш чөйрөсүнө анын жалпы адамзат-
ка баалуулугун таануунун негизинде жоопкерчилик-
түү мамиле жасоо жөндөмүнө ээ; 

o азыркы социалдык-экономикалык өнүгүүнүн 
табигый чектеринин маңызын жана экологиялык кри-
зистин себептерин түшүнөт; 

 өзүнүн ишинин натыйжаларына жана эколо-
гиялык шайкештик (биосфералык шайкештик), жара-
тылышка зыян келтирбөө же минималдаштыруу жа-
гынан баа бере алат; 

 табигый иш-аракет жана жүрүм-турум көндүм-
дөрүн ээлейт; 

 жаратылыш чөйрөсүнүн бузулуу коркунучун 
эмоционалдык түрдө баамдай алат, аны коргоого жа-
на сактоого эрктүүлүгүн көрсөтө алат; 

 экология жана жаратылышты пайдалануу жаа-
тындагы иш-аракеттерге муктаждыгы бар; 

 табиятты баалоо сезими бар, анын улуулугун 
жана сулуулугун баамдай алат; 

 жаратылыштын кооз жерлеринде болуу менен 
жаратылыш менен баарлашууга муктаждыгы бар; 

 бүтүндөй дүйнө таанымы жана көз карашы бар. 
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Албетте, «Инсандын экологиялык маданияты» 
деген баштапкы концепциядан айырмаланып мамле-
кеттик билим берүү стандарттары тарабынан компе-
тенциялар түрүндө аныкталган. Формалдаштырылган 
мүнөздөмөлөр системасы өлчөө, баалоо сыяктуу кээ 
бир технологиялык операцияларга өтүүгө мүмкүндүк 
берет. ЖОЖдун студенттеринин экологиялык компе-
тенттүүлүгүн калыптандыруунун көрсөткүчтөрүнө 
төмөнкүлөр кирет:  

 экологиялык маселелерге кызыгуунун турук-
туулугу, экологиялык билим деңгээлин жогорулатуу-
нун зарылчылыгы,  

 экологиялык иш-чараларга катышуу мотив-
дери, жеке экологиялык баалуулуктардын басымдуу 
мүнөзү.  

 студенттер үчүн маанилүү мамлекеттик ай-
лана-чөйрөнү сактоо жана жакшыртуу боюнча прак-
тикалык иштерге катышуу тажрыйбасы. 

 "Педагогика жана башталгыч билим берүү" ба-
гыты боюнча бакалавриат жана магистратура прог-
раммаларын өздөштүрүүнүн натыйжаларына талап-
тарды мамлекеттик билим берүү стандарттарында 
көрсөтүлгөн баалуулук жана семантикалык көрсөтмө-
лөрдүн негизинде экологиялык ишмердүүлүктө боло-
чок мугалимдердин компетенцияларын калыптанды-
руу контекстинде талдап көрөлү. «Педагогика жана 
башталгыч билим берүү» багытынын табият таануу 
профилдерине ылайык айлана-чөйрөнү коргоо боюн-
ча атайын компетенциялар өзүнчө аныкталат, аларды 
бакалавр бүтүрүүчүсү өздөштүрүүсү керек: 

- экологиялык кырдаалга баа берүү жана адам-
дын өмүрүнө жана ден соолугуна коркунуч туудурган 
шарттарда коопсуздукту камсыздоо боюнча чечим-
дерди кабыл алуу. 

- глобалдуу экологиялык проблемалар жана жа-
ратылышты сактоонун экологиялык принциптери, 
жаратылыш ресурстарын сарамжалдуу пайдалануу, 
энергияны үнөмдөө жана климаттын өзгөрүшүнүн ке-
сепеттерин жоюу. 

- айлана-чөйрөнү коргоо, жаратылыш ресурста-
рын сарамжалдуу пайдалануу, энергияны үнөмдөө, 
өзгөчө кырдаалдарда алдын алуу, аракет кылуу ж.б. 
көндүмдөрүнө ээ болууга. 

550700 Педагогика багытынын Мамлекеттик би-
лим берүү стандарты экологиялык көйгөйлөрдү анык-
таганын эске алуу менен: 

1) негизги мектептер үчүн жалпы билим берүү 
предметтеринин алкагында экологиялык компонент-
түүлүктү киргизүү; 

2) экологиялык потенциалдын жетишсиз пайда-
ланылышы, университеттин шарттарында гуманитар-
дык профилдеги студенттерге ар кандай дисциплин-
дердин экологиялык компонентинин мазмунун ачуу 
жана көрсөтүү зарылчылыгы келип чыгат. 

Баткен мамлекеттик университетинин Кызыл-
Кыя гуманитардык-педагогикалык институтунун 
шартында «Педагогикалык билим берүү» багыты 
боюнча окуу пландарына Экология предмети кирги-
зилип, студенттерге билимдердин, көндүмдөрдүн ба-
засы берилди жана алардын келечектеги практикалык 
ишмердигинде экологиялык билим берүүнү ишке 
ашыруу үчүн жөндөмдүүлүктөрүн жогоруда айтыл-
гандар бакалавриат алкагында компетенттүүлүккө не-
гизделген мамилени ишке ашыруунун маанилүүлүгүн 
аныктайт. Ал билим берүү процессинде класстан 
тышкаркы иштер менен айкалыштырып, калыптан-
дыруу жана өнүктүрүү максатында студенттердин ке-
сиптик чеберчилигинде сабактарды өткөрүүнүн ак-
тивдүү жана интерактивдүү формаларын кеңири кол-
донууну караштырат.  

«Экология» предметинде компетенттүүлүктүү 
мамилени ишке ашырууда мугалимдин иш-аракети 
көйгөйлүү кырдаалдарды уюштуруудан турат, анын 
каражаттары: көйгөйлүү тексттер, адабияттар, белги-
лүү бир маселе боюнча бир катар пикирлер жана көз 
караштар, экологиялык проблемалар;  

- реалдуу жашоого кайрылуу жана илимий фак-
тылар менен байланышы ж.б. Бул курста окутуунун 
интерактивдүү ыкмалары жана аларды ишке ашыруу-
нун төмөнкү формалары колдонулат:  

- көйгөйлүү презентация – көйгөйлүү мүнөздөгү 
лекция; 

- контролдук презентация – каталары бар лекция; 
изилдөө ыкмасы  

- проблемалык мүнөздөгү практикалык жана тео-
риялык милдеттер;  

- мээ чабуулу ыкмалары – дискуссиялар, көйгөй-
лүү мүнөздөгү чыгармачылык тапшырмалар ж.б. 

«Экология» предмети боюнча болочок мугалим-
дерди даярдоо процесси төмөнкү принциптерге не-
гизделет:  

 чыныгы экологиялык проблемаларга негиз-
делген ситуациялуулук; көп контекст - билим берүү-
нүн ар кандай чөйрөлөрүндө экологиялык материал-
ды пайдалануу:  

 педагогикалык, психологиялык, социалдык, 
экономикалык, химиялык ж.б.;  

 социалдаштыруу - мамлекеттик жана коом-
дук экологиялык уюмдардын өкүлдөрү менен сту-
денттердин жолугушууларын уюштуруу; 

 экология тармагындагы эксперттердин жана 
адистердин мастер-класстары. 

Окуучулардын экологиялык компетенттүүлүгүн 
калыптандырууда жаратылыш менен түз байланыш 
маанилүү орунду ээлейт, анткени ар кандай профилде-
ги мугалим төмөнкүдөй иш-чараларды уюштура алат: 

o окуучулардын жана чоңдордун арасында жа-
ратылышты коргоо идеяларын жайылтуу; 
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o мектептин айланасын таза кармоого; 
o жаратылышты коргоо иш-чараларына ата-

энелерди, жергиликтүү бийлик органдарынын, корук-
тардын, музейлердин, китепканалардын, коомдук 
уюмдардын өкүлдөрүн ж.б. тартууга [4]. 

Жогорку окуу жайларында экологиялык билим 
берүүнүн активдүү формаларынын бири студенттер-
ди даярдоо профилине карабастан экологиялык ба-
гыттагы иш-аракеттердин ар түрдүү түрлөрүнө – ай-
лана-чөйрөнү коргоо, жаратылышты калыбына кел-
тирүү болуп саналат. Студенттер экологиялык волон-
тердук кыймылга, коомдук жайларды жашылданды-
рууга жана башкаларга жигердүү катыша алышат. 
Ошентип, Баткен мамлекеттик университетинин Кы-
зыл-Кыя гуманитардык-педагогикалык институтунун  
студенттери түрдүү деңгээлдеги экологиялык иш-ча-
раларга активдүү катышып келүүдө. 

1) Азыркы Кыргызстандын тарыхындагы масш-
табдуу жарандык акцияда - Таштанды чогултууга 
«Келгиле!»; 

2) «Жашыл Шаар» Шаардык акциясынын алка-
гында студенттер көрктөндүрүүгө жана айлана чөй-
рөнү тазалоого катышуу менен коомдук экологиялык 
кыймылдын демилгесин активдүү колдошту; 

3) «Блогер таштандыга каршы» Шаардык эколо-
гиялык акциясынын алкагында өткөрүлгөн жалпы 
шаардык ишембилик өткөрүү. 

Жаратылыш чөйрөсүнүн сапатын жакшыртууга, 
жаштардын экологиялык билиминин жана мадания-
тынын деңгээлин жогорулатууга багытталган бул иш-
чаралардын алкагында активдүү жарандык позиция 
(адеп-ахлактык, патриоттук тарбиялоо) калыпта-
нууда. 

Ошентип билим берүүдөгү экологиялык масе-
лелер коомдун туруктуу өнүгүүсүнүн социалдык, та-
бигый жана технологиялык компоненттеринин орто-
сундагы спецификалык байланышты көрсөтүү үчүн 
эң ийгиликтүү материал болуп саналат. Азыркы учур-
да келечектеги мугалимдерди даярдоодо экологиялык 
билим берүүнүн максаты билим жана көндүмдөрдү 

калыптандыруу эмес, экологиялык аң-сезимди, ой 
жүгүртүүнү, маданиятты өнүктүрүү болуп саналат, 
«Педагогикалык жана башталгыч билим берүү усулу» 
багыты боюнча ал мамлекеттик билим берүү стандар-
тында компетенция түрүндө чагылдырылган. Эколо-
гиялык компетенцияларды калыптандырууга багыт-
талган предмет - Экология. Студенттер глобалдык га-
на эмес, ошондой эле жергиликтүү, тактап айтканда, 
өздөрүнүн чөлкөмүндөгү экологиялык абал жөнүндө 
билимдерди алуулары маанилүү. Демек, экологиялык 
кризистен чыгуунун эң маанилүү звеносу болуп окуу-
чулардын экологиялык маданиятын тарбиялоо про-
цессин практикалык түрдө уюштура алган мугалимди 
даярдоо болуп саналат, мында экологиялык компе-
тенцияларды калыптандыруу негизги - милдет болуп 
саналат. 
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